
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

о И . О  % 2017г. № '(Р66_
г. Барнаул

Об утверждении Положения о Совете ру
ководителей краевых государственных 
общеобразовательных учреждений для 
обучающихся, воспитанников с ограни
ченными возможностями здоровья

В целях повышения эффективности деятельности краевых государст
венных общеобразовательных учреждений для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о Совете руководителей краевых государст
венных общеобразовательных учреждений для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья.

2. Отделу специального образования, опеки и попечительства 
(Багина JI.B.) довести настоящий приказ до сведения краевых государствен
ных общеобразовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья, подведомственных Министерству 
образования и науки Алтайского края.

3. Признать утратившим силу приказ Fлавного управления образования 
и молодежной политики Алтайского края от 11.09.2013 №3949 «Об утвер
ждении Положения о Совете руководителей краевых государственных спе
циальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра М.В. Дюбенкова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образова
ния и науки Алтайского края 
от j  I. о к 2017 № -i о 6 6__

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете руководителей краевых государственных общеобразовательных уч
реждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностя

ми здоровья

1. Общие положения

1. Совет руководителей краевых государственных 
общеобразовательных учреждений для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями здоровья (далее — «Сове1 

руководителей») создаётся в целях:
обеспечения взаимодействия Министерства образования и науки 

Алтайского края (далее — «Минобрнауки Алтайского края») 
с педагогической общественностью краевых государственных 
общеобразовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья (далее -  «общеобразовательные 
учреждения»), гласности и прозрачности деятельности Минобрнауки Ал
тайского края;

выявления общественно значимых приоритетов в области 
образования детей, нуждающихся в особой заботе государства;

выработки действенных механизмов по стимулированию 
руководящих и педагогических работников общеобразовательных 
учреждений к непрерывному профессиональному развитию;

распространения положительного опыта деятельности 
общеобразовательных учреждений.

2. Деятельность Совета основывается на принципах гласности, закон
ности, свободного обсуждения вопросов, уважения прав и свобод граждан,
коллегиальности принятия решений.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательными и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, настоящим 
Положением.

4. Основной формой деятельности Совета руководителей являются 
заседания.

И. Полномочия Совета руководителей

Совет руководителей в рамках своей деятельности имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от ор

ганов государственной власти Алтайского края, органов местного само-



3

управления, общеобразовательных учреждений по вопросам, относящимся к 
его компетенции;

приглашать на заседания Совета руководителей представителей орга
нов государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправ
ления, общеобразовательных учреждений;

заслушивать на заседаниях Совета руководителей информацию орга
нов государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправ
ления, общеобразовательных учреждений;

содействовать Минобрнауки Алтайского края в рассмотрении 
значимых вопросов в сфере образования детей-инвалидов, детей 
с ограниченными возможностями здоровья и выработке решений по ним, 
в том числе при определении приоритетов развития в области образования 
детей указанных категорий;

инициировать организацию конференций, семинаров, педагогических 
чтений, смотров-конкурсов, спортивных соревнований и предметных 
олимпиад среди общеобразовательных учреждений с целью содействия 
развитию творческого потенциала обучающихся, воспитанников, 
методической и научно-методической работы членов педагогических 
коллективов общеобразовательных учреждений;

выдвигать и обсуждать общественные инициативы, связанные 
с деятельностью Минобрнауки Алтайского края;

разрабатывать предложения по вопросам предоставления общеобра
зовательными организациями качественных образовательных услуг детям с 
ограниченными возможностями здоровья, организации социального, 
медицинского, психологического сопровождения детей указанной 
категории.

III. Состав Совета руководителей

1.В состав Совета руководителей входят пять директоров и три 
заместителя директоров общеобразовательных учреждений, имеющие омы i 
руководящей работы в общеобразовательных учреждениях не менее 3 лет, 
специалисты отдела специального образования, опеки и попечительства 
Минобрнауки Алтайского края.

IV. Порядок избрания в Совет руководителей

1. Совет руководителей избирается один раз в два года.
2. Избрание в Совет руководителей происходит путем открытого 

голосования.
3. В состав Совета руководителей вправе одновременно входить 

директор и заместитель директора одного общеобразовательного 
учреждения.

4. Выдвижение кандидатур в Совет руководителей проходит 
на совещании руководителей общеобразовательных учреждений путем 
самовыдвижения, по рекомендации Минобрнауки Алтайского края,



4

по рекомендации общеобразовательного учреждения. Кандидатуры 
из числа заместителей директоров общеобразовательных учреждении 
представляются директорами указанных учреждений.

V. Порядок организации работы Совета руководителей

1. Председатель Совета руководителей и его заместитель избираются 
на первом заседании Совета руководителей простым большинством
голосов.

2. Председатель Совета руководителей избирается из числа 
директоров общеобразовательных учреждений.

3. Председатель Совета руководителей:
организует и планирует работу Совета руководителей, созывает

заседания и председательствует на них;
организует на заседании ведение протокола, подписывает решения

Совета руководителей, контролирует его выполнение;
обеспечивает хранение и предоставление по требованию учредителя 

повесток и протоколов заседания Совета руководителей,
организует подготовку обобщенной информации о направлениях 

деятельности Совета руководителей, для предоставления начальнику сек
тора специального образования отдела специального образования, опеки 
и попечительства Минобрнауки Алтайского края, заинтересованным 
в данном вопросе организациям и ведомствам, в средства массовой 
информации для публичного освещения решений и деятельности Совета
руководителей.

В случае отсутствия Председателя Совета руководителей его
функции осуществляет его заместитель.

4. Очередные заседания Совета руководителей проводятся не реже 
3 раз в год в соответствии с планом работы Совета руководителей, 
согласованным с сектором специального образования отдела специальною 
образования, опеки и попечительства Минобрнауки Алтайского края.

5. Внеочередное заседание Совета руководителей проводится но 
решению председателя Совета руководителей, принимаемому по 
согласованию с сектором специального образования отдела специальною 
образования, опеки и попечительства Минобрнауки Алтайского края.

6. Все заседания Совета руководителей протоколируются 
и подписываются председателем и/или его заместителем.

7. Решение Совета руководителей принимается большинством 
голосов присутствующих и доводится до сведения всех директоров 
общеобразовательных учреждений и сектора специального образования 
отдела специального образования, опеки и попечительства Минобрнауки 
Алтайского края. Заседание Совета руководителей правомочно, если в нём 
принимают участие не менее 2/3 его членов.

8. На заседании Совета руководителей допускается присутствие 
специалистов Минобрнауки Алтайского края, иных ведомств



и учреждений, курирующих обсуждаемые направления, и не являющихся 
членами Совета.

9. Деятельность Совета руководителей обеспечивается ресурсами 
общеобразовательных учреждений.


